



利 星 行 有 限 公 司



2001 中 期 報 告

## 中期業績

利星行有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零一年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績。此中期財務報表雖未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

### 簡明綜合損益賬

截至二零零一年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
營業額		2,220,820	1,738,511
銷售貨品及服務成本		(1,851,962)	(1,358,551)
毛利		368,858	379,960
其他收入		44,018	24,133
分銷成本		(34,556)	(46,569)
行政支出		(103,834)	(106,370)
其他經營支出		(185,325)	(131,718)
經營溢利	3	89,161	119,436
財務費用	4	(52,430)	(63,098)
應佔聯營公司溢利減虧損		102,806	123,177
除稅前溢利		139,537	179,515
稅項	5	(48,959)	(41,345)
未計少數股東權益前溢利		90,578	138,170
少數股東權益		(25,136)	(8,870)
股東應佔溢利		65,442	129,300
每股盈利			
— 基本	6	6.88 仙	13.59 仙
— 攤薄	6	不適用	不適用
股息	7	無	無

## 簡明綜合確認損益報表

截至二零零一年六月三十日止六個月

	附註	(未經審核) 千港元
確認於儲備之淨收益／(虧損)：		
換算海外公司財務報表產生之匯兌差額	11	(133,282)
認購認股權證所得款項淨額	11	91,648
未於綜合損益賬確認之虧損淨額		(41,634)
期內股東應佔溢利	11	65,442
確認之收益及虧損總額		<u>23,808</u>

## 簡明綜合資產負債表

二零零一年六月三十日

	附註	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		616,869	628,865
發展中物業		1,616,812	1,596,068
投資物業		68,378	69,691
於聯營公司之權益		1,540,710	1,523,494
無形資產		516,787	591,844
長期投資		10,713	9,733
		<u>4,370,269</u>	<u>4,419,695</u>
<b>流動資產</b>			
短期投資		499,540	620,202
存貨	8	450,774	318,168
應收賬款	9	433,611	349,251
應收貸款		231,964	211,103
其他應收款項		110,938	87,404
抵押定期存款		712,474	711,628
代證券客戶持有之現金		920	1,024
現金及現金等值項目		373,235	328,332
		<u>2,813,456</u>	<u>2,627,112</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及票據	10	512,538	380,382
應付稅項		28,972	16,593
其他應付賬款及應計費用		205,549	188,094
附息銀行貸款		1,610,507	1,669,062
		<u>2,357,566</u>	<u>2,254,131</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>455,890</u>	<u>372,981</u>
<b>減除流動負債後之總資產</b>		<u>4,826,159</u>	<u>4,792,676</u>

## 簡明綜合資產負債表(續)

二零零一年六月三十日

	附註	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動負債</b>			
附息銀行貸款及其他免息貸款		888,937	859,450
遞延稅項		294	314
		<u>889,231</u>	<u>859,764</u>
少數股東權益		232,319	223,576
		<u>3,704,609</u>	<u>3,709,336</u>
<b>股本及儲備</b>			
已發行股本		951,165	951,165
儲備	11	2,753,444	2,729,636
擬派發末期股息		—	28,535
		<u>3,704,609</u>	<u>3,709,336</u>

## 簡明綜合現金流量表

截至二零零一年六月三十日止六個月

	(未經審核) 千港元
經營業務產生之現金流出淨額	(974)
投資回報及財務費用之現金流出淨額	(30,403)
已付稅項	(7,725)
投資業務之現金流出淨額	<u>(47,005)</u>
未計融資活動前之現金流出淨額	(86,107)
融資活動之現金流入淨額	<u>138,744</u>
現金及現金等值項目之增加	52,637
期初之現金及現金等值項目	328,332
外幣匯率變動之淨額影響	<u>(7,734)</u>
期終之現金及現金等值項目	<u><u>373,235</u></u>
現金及現金等值項目結餘之分析	
現金及銀行結餘	200,038
無抵押定期存款	<u>173,197</u>
	<u><u>373,235</u></u>

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 編製基準及會計政策

此簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈的香港會計實務準則（「會計實務準則」）第25號「中期財務報表」而編製。惟由於本公司引用香港聯合交易所有限公司上市規則之過渡條款，因此並無呈列綜合現金流量表及綜合確認損益報表之比較數字。

編製此簡明中期財務報表所採用之會計政策及編製基準，與本集團截至二零零零年十二月三十一日止年度年報所採用之會計政策及編製基準相符一致，由於本集團採納下列由香港會計師公會頒佈之會計實務準則，若干會計政策已作出適當的更改，該等會計政策由二零零一年一月一日之會計期間生效：

- 會計實務準則第9號（經修訂）：結算日後事項
- 會計實務準則第14號（經修訂）：租賃（於二零零零年七月一日之會計期間生效）
- 會計實務準則第26號：分類報告
- 會計實務準則第30號：企業合併

採納此等會計實務準則之影響載列如下：

- (a) 根據會計實務準則第9號（經修訂），本集團不再將結算日後擬派發之股息確認為於結算日之負債。此項會計政策之變動已被追溯應用，故呈列之比較數字已作出調整。於二零零零年年報內確認為負債之擬派發末期股息28,535,000港元，現已重新歸類為擬派發末期股息賬，並列載於資產負債表內之股本及儲備。
- (b) 根據會計實務準則第14號（經修訂），本集團已就不可撤銷經營租約而未來所需支付之最低租金總額在附註15(b)中作出披露。於截至二零零零年十二月三十一日止年度之年報內，本集團已披露於十二個月內就經營租約須支付之承擔。

## 1. 編製基準及會計政策 (續)

- (c) 根據會計實務準則第26號，本集團已於附註2披露分類收益及業績。本集團以業務類別作為主要報告，而地區類別則為次要報告。比較資料亦予以呈列。
- (d) 根據會計實務準則第30號，於二零零一年一月一日後因企業合併而產生之商譽將資本化，並按其估計可用年期攤銷，惟商譽之假定可用年期由最初確認起計不會超逾二十年。根據會計實務準則第30號之過渡性條款，本集團已選擇不追溯重列先於儲備中撤銷之商譽，而過往年度之累計商譽與根據新會計政策計算而少計之商譽攤銷亦不會在商譽賬面值追溯重列。商譽之賬面值則按其剩餘可用年期攤銷。

## 2. 分類資料

按主要業務及營業地區，本集團營業額及經營溢利分析如下：

	營業額		來自經營溢利之貢獻	
	截至六月三十日止六個月 二零零一年 (未經審核) 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零零年 (未經審核) 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零一年 (未經審核) 千港元	截至六月三十日止六個月 二零零零年 (未經審核) 千港元
按主要業務：				
汽車及零件貿易	1,225,547	754,005	104,084	45,550
物業發展及投資	137	6,120	(3,927)	(1,084)
金融服務	78,961	155,980	(65,542)	44,645
一般貿易及服務	916,175	822,406	54,546	30,325
	<u>2,220,820</u>	<u>1,738,511</u>	<u>89,161</u>	<u>119,436</u>

## 2. 分類資料 (續)

	營業額		來自經營溢利之貢獻	
	截至六月三十日止六個月		截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
按營業地區：				
中華人民共和國				
香港	821,583	643,256	31,397	18,499
中國大陸	1,022,245	653,262	78,717	25,972
其他亞洲國家	376,992	441,993	(20,953)	74,965
	<u>2,220,820</u>	<u>1,738,511</u>	<u>89,161</u>	<u>119,436</u>

## 3. 經營溢利

本集團經營溢利經扣除／(計入)：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
折舊	18,371	17,962
商譽攤銷	20,254	10,469
交易權攤銷	150	—
短期上市證券公平值減值撥備	127,728	51,110
上市證券之股息收入	(20,128)	(13,517)
租金收入淨額	(5,140)	(4,874)
利息收入	(25,294)	(33,058)
買賣上市證券之收益淨額	<u>(14,912)</u>	<u>(101,463)</u>



## 6. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利乃根據期內股東應佔溢利 65,442,000 港元（二零零零年：129,300,000 港元）計算。截至二零零一年六月三十日止六個月內，已發行普通股股份數目為 951,165,000 股（二零零零年：951,165,000 股）。

由於本公司尚未行使之購股權及認股權證之行使價高於本公司普通股於期內之平均市價，故並無呈列本期間及去年同期間之攤薄每股盈利。

## 7. 股息

於二零零一年九月十八日召開之董事會會議上，董事不建議派發截至二零零一年六月三十日止六個月之中期股息（二零零零年：無）。

## 8. 存貨

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
汽車及零件	409,626	271,374
機械及零件	41,148	46,794
	<u>450,774</u>	<u>318,168</u>

## 9. 應收賬款

應收賬款之賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
未到期	333,780	297,924
零至三個月	65,069	28,930
四至六個月	11,972	5,702
七至十二個月	7,508	816
逾一年	15,282	15,879
合計	<u>433,611</u>	<u>349,251</u>

## 9. 應收賬款 (續)

本集團給予大部份客戶三十至六十日信貸期，由於不同業務形式，小部份客戶給予九十至一百五十日信貸期。

## 10. 應付賬款及票據

應付賬款及票據之賬齡分析如下：

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
未到期	486,201	378,361
零至三個月	17,869	2,021
四至六個月	7,775	—
七至十二個月	693	—
	<u>512,538</u>	<u>380,382</u>

## 11. 儲備

	股份 溢價賬 千港元	資本儲備 千港元	投資物業 重估儲備 千港元	認股權證 認購儲備 千港元	儲備基金 千港元	外匯 變動儲備 千港元	保留溢利 千港元	合計 千港元
於二零零一年 一月一日	2,459,512	12,743	2,317	—	11,533	(193,962)	437,493	2,729,636
匯兌調整	—	—	—	—	—	(133,282)	—	(133,282)
配售認股權證	—	—	—	91,648	—	—	—	91,648
期內溢利	—	—	—	—	—	—	65,442	65,442
	<u>2,459,512</u>	<u>12,743</u>	<u>2,317</u>	<u>91,648</u>	<u>11,533</u>	<u>(327,244)</u>	<u>502,935</u>	<u>2,753,444</u>
於二零零一年 六月三十日	<u>2,459,512</u>	<u>12,743</u>	<u>2,317</u>	<u>91,648</u>	<u>11,533</u>	<u>(327,244)</u>	<u>502,935</u>	<u>2,753,444</u>

## 12. 簡明綜合現金流量表附註

期內收購一間附屬公司之餘下權益

(未經審核)  
千港元

收購少數股東權益，將以現金支付

8,323

## 13. 或然負債

於二零零一年六月三十日，本集團就附有追索權之貼現票據及作出銀行擔保以代替支付按金之或然負債分別為108,018,000港元（二零零零年十二月三十一日：92,749,000港元）及5,640,000港元（二零零零年十二月三十一日：3,861,000港元）。

## 14. 抵押資產

於二零零一年六月三十日，本集團以銀行外幣存款689,073,000港元（二零零零年十二月三十一日：688,230,000港元）作為短期銀行貸款603,855,000港元（二零零零年十二月三十一日：602,374,000港元）之固定抵押擔保。此外，約23,401,000港元（二零零零年十二月三十一日：23,398,000港元）的定期存款已抵押，以作授予獨立第三者之銀行可備用信貸之保證。

## 15. 承擔

### (a) 資本承擔

於二零零一年六月三十日，本集團有為數588,665,000港元（二零零零年十二月三十一日：536,158,000港元）已訂約但尚未於財務報表內作出撥備之資本承擔。

## 15. 承擔 (續)

### (b) 經營租約承擔

於結算日，根據有關土地及樓宇之不可撤銷經營租約，本集團未來所須支付之最低租金總額如下：

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
須於下列期限支付之金額：		
一年內	8,710	8,636
第二至第五年 (首尾兩年包括在內)	8,203	1,658
	<u>16,913</u>	<u>10,294</u>

### (c) 其他承擔

	二零零一年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零零年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
遠期外匯合約	<u>302,669</u>	<u>93,910</u>

## 16. 關連人仕交易

期內本集團與關連人仕之交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零一年 (未經審核) 千港元	二零零零年 (未經審核) 千港元
已收利息收入	<u>964</u>	<u>1,249</u>

本集團一間提供金融服務之全資附屬公司，在日常之商業條件下，提供貸款予一位公司董事之關連人仕。於二零零一年六月三十日，關連人仕尚欠本集團24,679,000港元(二零零零年十二月三十一日：24,952,000港元)。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團於截至二零零一年六月三十日止六個月之營業額為22億2千萬港元，較去年同期增加28%。截至二零零一年六月三十日止六個月之除稅前溢利為1億3千9百萬港元，而二零零零年年度同期為1億7千9百萬港元。期內之每股基本盈利為6.9仙，而上年度同期為13.6仙。

因投資組合按市值計算而作出1億2千7百萬港元撥備，導致期內本集團之業績受到不利影響。

### 汽車

汽車部於上半年在中國及韓國的蓬勃市場錄得較上年度同期為佳之業績，車輛銷售數目及溢利均大幅提升。由於經營支出控制得宜，每部車輛的成本大為降低，而期終時之存貨量亦維持於合理之水平。

汽車部繼續在管理資源發展、技術培訓、市場推廣及後勤方面投放大量資源，力求在此等重要豪華房車市場上不斷進步。

於回顧期間，台灣的營商情況趨於疲弱。儘管中華賓士汽車股份有限公司車輛銷售數目較上年度同期略低，其在豪華房車市場上的佔有率仍有所增加，並保持其領導地位。

### 地產

地產部在期內的唯一收入源自本集團物業的租金收入。

座落北京、佔地四十萬平方米、分三期推出的望京新城項目「Starcrest」已開始動工，該物業主要作住宅用途。第一期為總面積達109,200平方米的住宅單位，預料在二零零二年十二月落成。第一期的地盤平整及打樁工程已於二零零一年六月二十八日完成，並預期在二零零一年最後一季展開市場推廣及銷售活動。

本集團三個位於上海及一個位於廈門的發展項目正處於不同的施工階段，工程進度令人滿意。

### 金融服務

在艱困的營商環境下，生意額之減少，導致經紀收益較上年度水平為低，而交易溢利亦比上年度同期明顯減少，然而金融服務部仍取得溢利，其下之所有分部均為該部門帶來溢利。

由於金融服務部按市值計算而為其投資組合作出撥備，部門業績大受影響。於二零零一年六月三十日，該投資組合之市值為4億9千9百萬港元。為數1億2千7百萬港元的撥備主要因農產品價格下調導致投資組合中與該等商品有關的區內股份的市值下挫。該項調整對本集團的現金流量並無影響。

### 貿易

貿易部繼續集中經營木材產品、錶肉和化肥。

在圓木存貨和供應過剩及需求疲弱的多種影響下，中國的圓木市場遭受嚴重打擊。該部門在中國市場上減價促銷及削減向中國木材處理商的銷售量。由於農業商品價格偏低及東南亞需求疲弱，故化肥銷售量亦受到不利影響。錶肉銷售額維持在令人滿意的水平。

總括而言，該部門在期內仍錄得盈利。

### 機械

期內，由於中國華東地區政府基建投資仍然強勁，Caterpillar機器的經銷業務在競爭極其熾烈的環境下仍能取得可觀之收入及溢利。

建築設備的交貨量遙遙領先於上年度同期的水平。由於石油、發電及航運行業需求甚殷，動力系統部的經營環境亦十分理想。

Caterpillar機械及發動機數量日益增長，促進了零件及服務之銷售，而經銷商亦從而受惠。

## 展望

儘管全球經濟增長放緩，中國大陸仍將繼續為本集團提供機會，以鞏固其組織並進一步發展在中國大陸之業務。汽車部預計，二零零一年下半年對平治房車的需求將維持於相當水平。目前，韓國市場的前景亦令人鼓舞，車輛銷售數目及收入均領先於二零零零年同期水平。預計中華賓士汽車股份有限公司全年的業績將稍遜於二零零零年年度。

地產部於在下半年將推出北京「Starcrest」項目，可望取得滿意的銷售成績，該部門繼續發展在中國之其餘地產項目。

鑑於現時市場上眾多不明朗因素，貿易及金融服務部對下半年之業務表現抱審慎預測。機械部預期市場環境利好彼等之產品及服務，下半年之業績將續有增長。

隨著最近之國際動態，董事會知悉本集團現時服務之地區及行業有眾多不明朗因素。因此，管理層將致力鞏固本集團之核心競爭力，並作好準備以應付不斷改變之市場環境。

## 流動資金及資本來源

於二零零一年六月三十日，本集團之總資產為71億8千4百萬港元，來源為流動負債23億5千8百萬港元、長期貸款8億8千9百萬港元、遞延稅項30萬港元，少數股東權益2億3千2百萬港元及股東權益37億5百萬港元。本集團之營運資金比率為1.2。資產負債比率（長期負債對股東權益）為24%。本集團具充裕之短期流動資金及現金，作為二零零一年度業務營運並包括資本性開支之用。為支援本集團之物業發展項目，本集團將進一步向外籌措資金。

## 本集團之資本報表

本集團之資金籌措顯示每項業務之資本架構，並由中央司庫部監控。資金來自營運現金流量、具領導地位之國際銀行及本集團業務單位從事業務之地區銀行。本集團有不同年期之借款，息率則按地區銀行之一般處理釐訂。整體上，在適當及可行的情況下，買賣外匯之風險將配對及對沖。

## 新業務之前景

在本年度內，本集團將繼續致力於現有核心業務之發展。

## 分類資料

於本期間，本集團按業務及營業地區分類之營業額及業績並未受現有業務之任何重大變動之影響。

## 僱傭政策

本集團於四個國家僱用合共1,987位職員。本集團提供一個具吸引力的薪酬組合及以行內／地區最佳標準之薪酬政策來吸納、推動及維持具質素之員工。

## 委任董事

Christopher Patrick Langley先生於二零零一年五月二十九日加入董事會，任職獨立非執行董事。Langley先生之加盟為董事會帶來廣泛之亞洲區金融及商業知識和經驗。董事會同寅熱切期望彼可為本集團之發展作出積極之貢獻。董事會同寅謹此熱烈歡迎Langley先生加入利星行有限公司董事會。

## 董事之股本及認股權證權益

### 股本

於二零零一年六月三十日，根據證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條而設立之登記冊所載，各董事及其聯繫人仕於本公司及其聯營公司之股本權益如下：

姓名	每股面值1港元之普通股數目			總數
	個人權益	家族權益	公司權益 (附註)	
劉楚樂	<u>30,262</u>	<u>1,812</u>	<u>37,832,865</u>	<u>37,864,939</u>

附註：Pacific City Investments Limited及Beauty Year Limited合共持有本公司37,832,865股普通股，而劉楚樂先生為該兩家公司之控制股東。

### 認股權證

於期內，按每持有五股股份可獲配售一份認股權證之比例，向股東(海外股東除外)發行按初步認購價每股0.50港元認購新股之認股權證。每份認股權證之持有人可於二零零一年六月十九日至二零零六年六月十九日期內，隨時按初步行使價每股3.00港元(或會調整)認購新股。

於二零零一年六月三十日，根據披露權益條例第29條而設立之登記冊所載，各董事及其聯繫人仕擁有本公司之認股權證權益如下：

姓名	持有認股權證之數目			總數
	個人權益	家族權益	公司權益 (附註)	
劉楚樂	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>7,566,572</u>	<u>7,566,572</u>

附註：Pacific City Investments Limited及Beauty Year Limited合共持有本公司7,566,572份認股權證，而劉楚樂先生為該兩家公司之控制股東。

## 董事認購股份之權利

於二零零一年六月三十日，本公司董事獲授予可認購本公司普通股股份而尚未行使之購股權如下：

董事姓名	附註	購股權數目	行使價	起始行使日期
白德偉	(a)	500,000	5.89	一九九九年八月十一日
	(b)	200,000	6.00	二零零零年二月三日
顏健生	(a)	500,000	5.89	一九九九年九月一日
	(b)	200,000	6.00	二零零零年一月三十一日
楊富山 太平紳士	(a)	500,000	5.89	一九九九年八月二十一日
	(b)	200,000	6.00	二零零零年一月二十七日
韓福客	(a)	500,000	5.89	一九九九年八月二日
	(b)	200,000	6.00	二零零零年一月二十四日
劉楚樂	(a)	500,000	5.89	一九九九年八月二十九日
	(b)	200,000	6.00	二零零零年二月二十三日
劉國基	(a)	500,000	5.89	一九九九年八月十九日
	(b)	200,000	6.00	二零零零年一月二十七日

附註：(a) 該購股權於一九九七年八月二日授出。  
(b) 該購股權於一九九八年一月二十四日授出。

授出之購股權可自購股權被視為授出及獲接納之日期起計十年內任何時間，按照購股權計劃之規定行使，惟須受兩年歸屬期所限。

除本文所披露者外，根據披露權益條例第29條規定本公司須予設立之董事權益登記冊所記錄，於二零零一年六月三十日，各董事或其任何聯繫人仕概無實益擁有本公司或其聯營公司之股本權益，亦未獲授予任何認購本公司股本或債券之權利。

## 主要股東權益

於二零零一年六月三十日，遵照披露權益條例第16(1)條而保存之登記冊所載，下列股東於本公司已發行股本中擁有10%或以上之權益；

名稱	持有之股份數目	佔已發行股本之比率
Victon Investment Limited	235,282,761	25%
Amerdale Investments Limited	<u>170,062,075</u>	<u>18%</u>

除上述披露者及已載於上節「董事之股本及認股權證權益」內之一位公司董事權益外，並無任何人仕需按披露權益條例第16(1)條所規定，而曾經登記擁有本公司股本之權益。

## 購買、出售或贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司概無於回顧期內購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 審核委員會

審核委員會已會同管理層審閱本集團採用之會計準則及慣例，並已討論有關審核、內部控制及財務報告事項，包括審閱截至二零零一年六月三十日止六個月之未經審核中期財務報表。

## 最佳應用守則

本公司之董事並不知悉有任何資料顯示本公司於截至二零零一年六月三十日止六個月期間之任何時候並無或曾不遵照上市規則附錄14所載之最佳應用守則，惟本公司之獨立非執行董事須遵照本公司之公司章程細則之規定，於本公司之股東週年大會上輪流退任及重選。

承董事會命  
董事總經理  
白德偉

香港，二零零一年九月十八日